



平成 19年 3月期

第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18年8月4日

上場会社名

古河機械金属株式会社

上場取引所 東大

コード番号 5715

本社所在都道府県

(URL <http://www.furukawakk.co.jp/>)

東京都

代表者 役職名

代表取締役社長

氏名

吉野 哲夫

問合せ先責任者 役職名

経理部副部長

氏名

岩田 穂

TEL (03) 3212 - 7021

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度から会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(新規) - 社(除外) 2社 持分法(新規) - 社(除外) - 社

連結子会社数 37社 持分法適用非連結子会社数 0社 持分法適用関連会社数 4社

2. 19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1)連結経営成績(連結)の進捗状況

(単位:百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	49,420	29.9	5,096	129.9	5,330	172.5	3,284	327.2
18年3月期第1四半期	38,052	15.5	2,217	75.8	1,956	118.3	768	134.8
(参考)18年3月期	181,937		12,129		10,967		5,309	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	8.12	-
18年3月期第1四半期	1.90	1.65
(参考)18年3月期	13.12	12.37

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の拡大による民間設備投資の増加と、個人消費の増加により、景気は回復基調が継続しました。

このような経済情勢のもと、当社グループの当第1四半期の売上高は494億20百万円(対前年同期113億67百万円増)、営業利益は50億96百万円(対前年同期28億79百万円増)となりました。これは主として、銅価の高騰により金属部門が大幅な増収増益となったことによるもので、金属部門の売上高は230億72百万円(対前年同期125億99百万円増)、営業利益は36億37百万円(対前年同期27億81百万円増)となりました。その他、機械部門は、売上高は143億75百万円(対前年同期3億37百万円増)で、ロックドリル製品が海外出荷の好調により売上げを伸ばすことができ、ユニック製品もトラックの買い換え需要増に伴い増収となりましたので、営業利益も9億12百万円(対前年同期2億4百万円増)と増益となりました。電子化成品部門は売上高38億91百万円(対前年同期11億8百万円減)で、電解コンデンサ用アルミ箔の仕入販売を、前期末に終了したことにより減収となりましたが、亜酸化銅の好調により営業利益は4億43百万円(対前年同期34百万円増)と増益となりました。不動産部門は、売上高は7億42百万円(対前年同期57百万円減)、営業利益は2億36百万円(対前年同期17百万円減)となりました。燃料部門は、売上高は70億65百万円(対前年同期4億37百万円減)、営業利益は3百万円(対前年同期53百万円減)となりました。

経常利益は53億30百万円(対前年同期33億74百万円増)、四半期純利益は32億84百万円(対前年同期25億15百万円増)となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年 3月期第1四半期	207,589	38,765	20.4	95.88
18年 3月期第1四半期	199,728	31,132	15.6	77.00
(参考)18年 3月期	213,046	43,073	20.2	106.52

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年 3月期第1四半期	1,116	122	4,502	11,254
18年 3月期第1四半期	2,943	222	6,598	23,253
(参考)18年 3月期	8,253	336	18,085	16,743

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は2,075億89百万円と前連結会計年度末に比べ54億57百万円減となりました。これは主として現・預金を取り崩し、借入返済に充当したこと、並びに株価下落により投資有価証券が減少したこと等によるものであります。有利子負債(社債及び借入金)は925億95百万円と前連結会計年度末に比べ68億22百万円減少いたしました。純資産は利益剰余金が増加いたしました。有価証券の評価差額金の減少等により387億65百万円となりました。

当第1四半期における営業活動におけるキャッシュ・フローは、11億16百万円の純支出となっており、主としてたな卸資産の増加と、法人税等の支払額の増加により、前年同期より40億60百万円のキャッシュ減となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは1億22百万円の純収入となり、前年同期より99百万円の収入減となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、前年同期より20億95百万円支出減の45億2百万円の純支出となりました。この結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は112億54百万円となり、期首残高に比べ54億88百万円の減(前年同期は33億54百万円の減)となりました。

添付資料

(要約)第1四半期連結貸借対照表、(要約)第1四半期連結損益計算書、第1四半期連結株主資本等変動計算書
(要約)第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

3. 19年 3月期の連結業績予想(平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	98,000	8,500	8,000	5,000
通期	190,000	14,500	12,500	7,500

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 18円55銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当中間期及び通期の業績予想(連結)につきましては、電気銅相場が想定を上回る水準で推移し、当社グループにとって良好な事業環境が継続しているため、前回(平成18年5月12日)発表の業績予想を売上高、営業利益、経常利益、当期(中間)純利益ともに上方修正しております。個別につきましては業績予想の変更はありません。

(注)上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報をもとに作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

(参考)

前回発表(平成18年5月12日)19年 3月期の連結業績予想

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	83,000	4,200	3,000	1,500
通期	171,000	10,800	8,200	4,700

(要約)第1四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

区 分	前第1四半期連結会計期間末 (平成17年6月30日現在)		当第1四半期連結会計期間末 (平成18年6月30日現在)		(参考)前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資産の部)		%		%		%	
I. 流動資産							
1. 現金及び預金	26,430		14,654		20,226		5,572
2. 受取手形及び売掛金	30,147		29,062		34,425		5,363
3. たな卸資産	26,951		37,740		28,349		9,390
4. その他	6,250		7,749		6,813		936
貸倒引当金	367		692		759		67
流動資産合計	89,412	44.8	88,514	42.6	89,056	41.8	541
. 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1)建物及び構築物	14,708		15,449		15,418		31
(2)土地	47,304		46,562		46,571		9
(3)その他	10,955		11,489		11,557		67
有形固定資産合計	72,968		73,502		73,547		45
2. 無形固定資産	103		94		99		5
3. 投資その他の資産							
(1)投資有価証券	27,222		35,427		40,311		4,884
(2)その他	11,992		10,980		11,023		42
貸倒引当金	1,971		929		991		62
投資その他の資産合計	37,243		45,478		50,343		4,864
固定資産合計	110,316	55.2	119,074	57.4	123,990	58.2	4,915
資産合計	199,728	100.0	207,589	100.0	213,046	100.0	5,457
(負債の部)		%		%		%	
I. 流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	28,268		32,652		29,942		2,710
2. 短期借入金	38,663		40,089		38,222		1,866
3. 一年以内償還予定の社債	26,196		-		1,000		1,000
4. 賞与引当金	134		151		124		27
5. その他	12,283		15,912		18,930		3,018
流動負債合計	105,545	52.8	88,806	42.8	88,219	41.4	587
. 固定負債							
1. 社債	4,600		4,600		4,600		-
2. 長期借入金	41,013		47,905		55,594		7,689
3. 繰延税金負債	10,589		12,807		14,729		1,922
4. 退職給付引当金	1,200		1,246		1,218		27
5. その他の引当金	66		66		66		-
6. その他	13,349		13,390		13,685		295
固定負債合計	70,820	35.5	80,016	38.5	89,895	42.2	9,879
負債合計	176,366	88.3	168,823	81.3	178,115	83.6	9,291
(少数株主持分)							
少数株主持分	7,770	3.9	-	-	8,142	3.8	-
(資本の部)							
. 資本金	28,208	14.1	-	-	28,208	13.2	-
. 利益剰余金	2,107	1.1	-	-	2,634	1.2	-
. 土地再評価差額金	4,385	2.2	-	-	3,870	1.8	-
. その他有価証券評価差額金	954	0.5	-	-	8,411	4.0	-
. 為替換算調整勘定	296	0.1	-	-	36	0.0	-
. 自己株式	11	0.0	-	-	15	0.0	-
資本合計	31,132	15.6	-	-	43,073	20.2	-
負債、少数株主持分及び資本合計	199,728	100.0	-	-	213,046	100.0	-
(純資産の部)							
. 株主資本							
1. 資本金	-		28,208		-		-
2. 利益剰余金	-		4,699		-		-
3. 自己株式	-		16		-		-
株主資本合計	-	-	32,891	15.8	-	-	-
. 評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金	-		5,597		-		-
2. 繰延ヘッジ損益	-		88		-		-
3. 土地再評価差額金	-		3,870		-		-
4. 為替換算調整勘定	-		108		-		-
評価・換算差額等合計	-	-	9,487	4.6	-	-	-
. 少数株主持分	-	-	3,613	1.7	-	-	-
純資産合計	-	-	38,765	18.7	-	-	-
負債、純資産合計	-	-	207,589	100.0	-	-	-

(要 約) 第 1 四 半 期 連 結 損 益 計 算 書

(単 位 : 百 万 円)

区 分	前第1四半期連結会計期間 〔自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日〕		当第1四半期連結会計期間 〔自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日〕		増 減 金 額	(参 考) 前 連 結 会 計 年 度 〔自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
		%		%			%
売上高	38,052	100.0	49,420	100.0	11,367	181,937	100.0
売上原価	31,787	83.5	40,114	81.2	8,327	153,281	84.2
売上総利益	6,265	16.5	9,305	18.8	3,040	28,656	15.8
販売費及び一般管理費	4,048	10.7	4,209	8.5	160	16,526	9.1
営業利益	2,217	5.8	5,096	10.3	2,879	12,129	6.7
営業外収益	572	1.5	1,063	2.2	490	2,216	1.2
受取利息	-		205		205	-	
受取配当金	204		264		60	386	
受取地代家賃	63		-		63	-	
貸倒引当金戻入額	68		121		52	-	
その他	235		472		236	1,829	
営業外費用	833	2.2	829	1.7	3	3,379	1.9
支払利息	604		596		7	2,267	
休探鉱管理費	-		89		89	-	
その他	229		143		85	1,111	
経常利益	1,956	5.1	5,330	10.8	3,374	10,967	6.0
特別利益	3	0.0	52	0.1	48	1,313	0.7
固定資産売却益	3		-		3	178	
事業譲渡益	-		50		50	-	
その他	-		2		2	1,134	
特別損失	129	0.3	251	0.5	121	2,470	1.3
たな卸資産特別処分・評価損	75		104		29	567	
固定資産除売却損	-		26		26	-	
事業再構築損失	-		108		108	-	
豪州銅製錬事業休止損失	44		-		44	463	
その他	10		10		-	1,438	
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,830	4.8	5,132	10.4	3,301	9,810	5.4
法人税、住民税及び事業税	440	1.2	1,683	3.4	1,242	4,756	2.6
法人税等調整額	491	1.3	284	0.6	207	566	0.3
少数株主利益	128	0.3	120	0.2	249	310	0.2
四半期(当期)純利益	768	2.0	3,284	6.6	2,515	5,309	2.9

第1四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期連結会計期間（自平成18年4月1日　至平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	株 主 資 本				評 価 ・ 換 算 差 額 等					少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	利 益 剰余金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	土 地 再 評 価 差 額 金	為 替 換 算 調 整 勘 定	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		
平成18年3月31日末残高	28,208	2,634	15	30,827	8,411	-	3,870	36	12,246	8,142	34,931
当四半期連結会計期間中の変動額											
剰余金の配当	-	1,212	-	1,212	-	-	-	-	-	-	1,212
役員賞与	-	6	-	6	-	-	-	-	-	-	6
四半期(当期)純利益	-	3,284	-	3,284	-	-	-	-	-	-	3,284
自己株式の取得	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	1
株主資本以外の項目の当四半期 連結会計期間中の変動額(純額)	-	-	-	-	2,814	88	-	144	2,758	4,528	1,770
当四半期連結会計期間中の変動額合計	-	2,065	1	2,063	2,814	88	-	144	2,758	4,528	3,834
平成18年6月30日末残高	28,208	4,699	16	32,891	5,597	88	3,870	108	9,487	3,613	38,765

(要 約) 第 1 四 半 期 連 結 キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計 算 書

(単位:百万円)

	前第1四半期連結会計期間	当第1四半期連結会計期間	増 減	前連結会計年度
	(自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		(自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純損益(損失:)	1,830	5,132	3,301	9,810
減価償却費	643	644	1	2,594
貸倒引当金の増減額(減少:)	-	129	129	176
受取利息及び受取配当金	231	470	238	490
支払利息	604	596	7	2,267
売上債権の増減額(増加:)	3,218	5,372	2,154	902
たな卸資産の増減額(増加:)	3,545	9,375	5,829	4,710
仕入債務の増減額(減少:)	2,334	2,624	290	5,788
その他	1,095	1,122	26	2,974
(小計)	3,758	3,273	484	11,560
利息及び配当金の受取額	235	661	425	500
利息の支払額	565	651	85	2,636
法人税等の支払額	414	4,467	4,052	827
その他	69	67	137	344
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,943	1,116	4,060	8,253
投資活動によるキャッシュ・フロー				
拘束性預金の純増減額	95	-	95	-
有形固定資産の取得による支出	570	488	82	1,766
有形固定資産の売却による収入	37	19	18	639
投資有価証券の売却による収入	573	517	56	2,512
長期貸付金の回収による収入	-	43	43	-
地代家賃収入	63	53	9	-
その他	22	22	45	1,721
投資活動によるキャッシュ・フロー	222	122	99	336
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入れによる収入	3,367	4,019	652	6,796
短期借入金の返済による支出	5,999	2,430	3,569	11,744
長期借入金の返済による支出	3,956	3,871	85	19,587
社債の償還による支出	-	1,000	1,000	25,196
配当金の支払額	-	1,212	1,212	-
その他	9	8	1	31,645
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,598	4,502	2,095	18,085
現金及び現金同等物に係る換算差額	77	8	69	303
現金及び現金同等物の増減(減少:)	3,354	5,488	2,133	9,864
現金及び現金同等物の期首残高	26,608	16,743	9,864	26,608
現金及び現金同等物の四半期末残高	23,253	11,254	11,998	16,743

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

当第1四半期連結会計期間(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

	機械 (百万円)	金属 (百万円)	電子化成品 (百万円)	不動産 (百万円)	燃料 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	14,375	23,072	3,891	742	7,065	272	49,420	-	49,420
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	279	136	39	10	72	329	867	(867)	-
計	14,654	23,208	3,931	753	7,138	601	50,287	(867)	49,420
営業費用	13,742	19,570	3,488	516	7,134	693	45,146	(822)	44,323
営業利益(又は営業損失)	912	3,637	443	236	3	91	5,141	(44)	5,096

(注) 1. 事業の区分は、製品の種類により区分しております。

2. 各事業区分に属する主要製品の名称

事業区分	主要製品名
機械部門	排ガス処理設備、排水処理設備、ポンプ、ベルトコンベヤ、貯蔵払出設備、砕石設備、立体駐車装置、耐磨耗鋳物、鋼橋梁、車両搭載型クレーン、車両搬送用キャリア、さく岩機等
金属部門	銅、金、銀、硫酸等
電子化成品部門	高純度金属ヒ素、結晶製品、酸化チタン、亜酸化銅等
不動産部門	不動産賃貸・販売等
燃料部門	石油製品、LPG等
その他の部門	運送他荷役サービス等

前第1四半期連結会計期間(自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)

	機械 (百万円)	金属 (百万円)	電子化成品 (百万円)	不動産 (百万円)	燃料 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	14,038	10,473	5,000	800	7,502	237	38,052	-	38,052
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	118	105	38	11	79	489	843	(843)	-
計	14,156	10,578	5,039	812	7,582	727	38,896	(843)	38,052
営業費用	13,448	9,721	4,629	558	7,525	782	36,667	(831)	35,835
営業利益(又は営業損失)	708	856	409	253	56	55	2,229	(11)	2,217

前連結会計年度(自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)

	機械 (百万円)	金属 (百万円)	電子化成品 (百万円)	不動産 (百万円)	燃料 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	70,329	52,661	21,228	3,106	33,588	1,022	181,937	-	181,937
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	766	554	180	46	366	1,353	3,267	(3,267)	-
計	71,095	53,216	21,408	3,152	33,955	2,376	185,205	(3,267)	181,937
営業費用	66,851	47,436	19,910	2,247	33,805	2,595	172,848	(3,039)	169,808
営業利益(又は営業損失)	4,243	5,779	1,497	905	150	219	12,357	(227)	12,129